常建通〔2018〕58号

常德市住房和城乡建设局

关于开展优质结构工程奖评选的通知

各县市区住房和城乡建设局，常德经济技术开发区建设管理局，柳叶湖旅游度假区开发建设局，西湖、西洞庭住房和城乡建设局，市住房城乡建设局桃花源分局，各施工企业、监理企业：

为贯彻“百年大计，质量第一”的方针，落实《住房城乡建设部关于印发<工程质量安全提升行动方案>的通知》（建质〔2017〕57号），鼓励建设各方增强质量意识，加强质量管理，争创精品工程，推动我市建设工程结构质量水平的提高，决定开展优质结构工程奖评选，现将《常德市优质结构工程奖评选细则》印发给你们，请遵照执行。
常德市住房和城乡建设局

     2018年5月25日
	常德市住房和城乡建设局办公室    2018年5月25日印发

常德市优质结构工程奖评选细则

第一章 总则

第一条 为认真贯彻落实《建筑法》、《建设工程质量管理条例》、《住房城乡建设部关于印发<工程质量安全提升行动方案>的通知》（建质〔2017〕57号）和《湖南省住宅工程质量通病防治技术规程》（DBJ43/T306—2014）要求，进一步提升工程质量水平，确保建筑结构安全，结合我市实际，制定本细则。

第二条 市优质结构工程奖是我市房屋建筑和市政基础设施工程施工质量的荣誉奖项，获得市优质结构工程奖是申报市“芷兰杯”及省级各种工程奖项的必备条件。

第三条 市优质结构工程奖评选以现行国家规范、行业标准和文件规定为依据，评选坚持施工企业自愿申报，公开、公平、公正的原则进行，每年分上、下半年发文公布。

第四条 市住房和城乡建设局对评选工作进行指导和监督，市建设工程质量安全监督管理处（以下简称市质安处）负责评选工作的具体组织实施。

第二章 评选范围及申报条件

第五条 在本市行政区域内新建房屋建筑和市政工程均可申报，参评工程的规模要求如下：

1、单体公共建筑工程，面积在4000平方米以上；

2、单体住宅建筑工程，面积在3000平方米以上；

3、单体工业建筑工程，面积在4000平方米以上；

4、总长度在30米以上的市政桥梁工程；

5、高度在70米以上的构筑物；

6、其它工程造价在1000万元以上的市政工程。
7、推广使用(铝模板、爬架、装配式）等先进施工工艺的工程项目评分加3分。
第六条 参加市优质结构工程奖评选的工程，应符合以下条件：

1、建设程序合法、报建手续齐全；
2、符合现行国家规范、行业标准和文件规定，无违反强制性标准的行为；

3、科学规范地组织施工，施工过程中无违法违规行为，未受到行政处罚和诚信不良行为记录；

4、施工过程中未发生任何质量安全事故；

5、因施工质量问题接到投诉、举报，经查属实的工程不得申报；
6、未按照要求实施质量标准化管理的工程不得申报；
7、地基与基础、主体分部工程质量标准化考评必须达到优良。

第三章 申报程序和申报资料

第七条 市直项目（市城区、经开区、西湖、西洞庭管理区、桃花源旅游管理区）由总承包施工单位负责向市质安处申报，各区县市项目由总承包施工单位向当地质量监督机构申报，当地质量监督机构受理初审后向市质安处推荐。
申报单位在常德市建设工程质量安全监督管理处网下载《常德市优质结构工程申报表》，网址：http://220.168.210.91:8074/。
第八条 申报时间：开工进场后7天内进行第一次申报，地基基础分部工程验收合格后第二次申报，主体分部工程验收合格后（未进行装饰粉刷前）进行第三次申报。

第九条 申报需提供以下资料：

第一次申报：

1、《优质结构工程奖申报表》（附件1，区县市项目必须有经当地质量监督机构盖章的推荐意见）；

第二次申报：

2、《施工图审查意见》审核原件留存复印件；

3、《施工许可证》审核原件留存复印件；

4、《地基基础分部工程质量验收记录》审核原件留存复印件；

第三次申报：

5、《主体分部工程质量验收记录》审核原件留存复印件；

6、工程影像资料一套(含地基、桩基、地下室、钢筋隐蔽工程、主体全貌等，不少于5张)，并附上简要文字说明，鼓励制作视频资料。

第四章 评选程序和要求

第十条 评选程序包括：现场核查、评审、市住房城乡建设局业务联系会审定、公示。现场核查由市质安处组织专家进行。现场核查通过后，由核查组向评审委员会推荐，评审委员会召开评审会议投票表决。

第十一条 现场核查分为四部分：质量保证体系核查（附件2）、质量控制资料核查（附件3）、实体质量实测实量核查（附件4）、观感评分（附件5）。质量保证体系10分，得分低于8分视为质保体系不健全，不得向评审委员会推荐。质量控制资料30分，得分低于25分视为资料不齐全，不得向评审委员会推荐。实体质量实测实量核查30分，按照《建筑工程施工质量验收规范》进行，检点合格率达到90%，得25分，每增加2个百分点增加1分，检点合格率不得低于90%。观感评分30分，得分率不得低于85%即25.5分。现场核查总分共计100分，四部分累计得分不得低于85分。

第十二条 现场核查结束后，核查组向评审委员会提交《优质结构工程奖现场核查表》（附件6），并明确提出推荐或不推荐的意见。

第十三条 市优质结构工程奖设立评审委员会，评审委员会成员由市住房城乡建设局专家库组成。

第十四条 根据申报情况评审委员会不定期召开评审会议，填写《市优质结构工程奖评审表》（附件7），每次评审会议随机抽取评委不少于3名。评审会议通过听取现场核查组汇报、观看工程照片或视频、质询、讨论等方式，最终以投票方式决定，获奖项目必须全票通过。评审委员会通过后由市质安处提交市住房城乡建设局业务联系会审定，审定结果在“常德市住房城乡建设网”公示7天后正式发文公布。

第五章 表彰奖励

第十五条 市住房和城乡建设局发文表彰并向获奖的施工企业、监理企业颁发奖牌，向项目经理和总监理工程师颁发证书。

第十六条 获得市优质结构工程奖的项目经理、总监理工程师可获得市建筑业执业人员诚信加3分的奖励。
第六章 评审纪律

第十七条 申报单位的申报资料必须真实可靠，不得弄虚作假，否则视情节轻重给予通报批评，直至取消申报资格。
第十八条 推荐单位必须对申报资料进行认真审查，并加强施工过程的质量监管。

第十九条 评审工作必须做到公开、公平、公正，严格执行规范标准。申报和核查评审均应遵守廉洁自律规定，不得赠送和接受任何礼品礼金、有价证券，不得组织和参与与评审无关的活动。
第七章 附则

第二十条 获得“市优质结构工程奖”的项目，在任何时间发现影响结构安全的质量问题，将取消“市优质结构工程奖”荣誉称号，收回奖牌证书。

第二十一条 本细则由市住房和城乡建设局负责解释。

第二十二条 本细则自发文之日起实行。
附件：1.常德市优质结构工程奖申报表

      2. 常德市优质结构工程质保体系核查表
      3. 常德市优质结构工程质量控制资料核查表
4. 常德市优质结构工程实测实量核查表
5. 常德市优质结构工程观感评分表
6.常德市优质结构工程奖现场核查表

7. 常德市优质结构工程奖评审表
附件1

常德市优质结构工程奖申报表

工程名称（全称）：
申报单位（全称）：
申  报  日  期：
常德市建设工程质量安全监督管理处制
	工程名称

	建筑面积
	m2

	市政工程投资规模
	（万元）

	施工许可证

	建筑结构类型及层数

	建设单位

	设计单位

	勘察单位

	施工单位

	项目经理

	监理单位

	总监理工程师

	开工时间

	主体封顶时间

	施工单位申报意见：
施工单位负责人：
施工单位（章）
年    月    日

	监理单位推荐意见：

总监理工程师：

监理单位（章）

年   月   日

	市质安处质量监督工程师或各区县市质量监督机构推荐意见：

                                                             (章)

年    月    日

	市质安处质量管理室审核意见：
负责人：

年    月    日

附件2

 常德市优质结构工程质保体系核查表

工程名称：                       施工单位：
	序号
	检查项目
	分数
	核查情况
	得分

	1
	是否有明确的质量目标及质量措施
	0.5

	2
	质量管理工作制度及岗位责任制
	1

	3
	施工组织设计、专项施工方案、质量常见问题专项治理施工方案的编制与审批
	1

	4
	图纸会审及设计交底记录、设计变更审批程序、施工图审查
	1

	5
	施工技术标准、规范配备情况
	1

	6
	原材料、构配件、预拌砼的检测试验管理制度（见证取样、检测委托合同、检测单位资质）及进场质量检验验收台帐
	1

	7
	质量管理关键岗位人员配备及到岗履职情况、主要专业工种持证情况
	1

	8
	现场标准养护及同条件养护情况
	1

	9
	现场实测实量制度落实情况
	1

	10
	现场关键工序样板引路制度执行情况
	1

	11
	可视化技术交底执行情况
	0.5

	合计得分：

	核查人员：

年    月    日

附件3

 常德市优质结构工程质量控制资料核查表

工程名称：                              施工单位:
	序号
	类别
	检查内容
	否决
项目
	核查情况
	应得分
	总分
	实得分
	总分

	1
	土建工程
	原材料出厂合格证书及进场检验、试验报告
	涉及结构安全和重要使用功能的指标不合格或资料不齐全；弄虚作假不能反映工程真实质量情况

	5
	30

	2

	工程测量定位放线记录及复核记录

	2

	3

	隐蔽验收记录

	2

	4

	工程实体《结构抽查报告》

	3

	5

	《砼施工记录》和《预拌混凝土进场验收台账》、《打桩记录》、《吊装记录》等

	2

	6

	地基承载力检验报告

	（2）

	7

	基桩承载力检验报告

	2

	8

	基桩完整性检验报告

	2

	9

	砼试块强度试验报告

	2

	10

	砌筑砂浆强度试验报告

	2

	11

	沉降观测记录

	2

	12

	地基与基础、主体结构分部、子分部、分项工程质量验收记录

	6

	1
	钢结构

	钢结构工程竣工图和设计文件

	2
	30

	2

	原材料及成品（钢材、焊接、连接件和涂料等）质量证明书或复验报告

	5

	3

	工厂制作构件的出厂合格证

	1

	4

	焊接工艺评定报告

	1

	5

	焊接质量检验报告

	5

	6

	高强螺栓连接副（扭矩系数或预拉力）检验报告、摩擦面抗滑移系数试验报告和复验报告

	5

	7

	隐蔽工程验收记录

	2

	8

	有关安全及功能的检验检测记录

	5

	9

	分项分部质量验收记录

	2

	10

	钢结构涂装检测资料

	1

	11

	不合格项的处理记录及验收记录

	1

	备注：1.本表以钢筋混凝土结构工程和钢结构工程为例划分分值，其它工程参照执行；
      2.如有否决项目则一票否决；
      3.缺项情况按实得分/应得分×30换算。

	核查人员：

                                                                           年    月    日

附件4

常德市优质结构工程实测实量核查表

工程名称：                           施工单位：
	序号
	项目内容
	核查标准
	否决条件
	应得分
	核查情况
	实得分

	1
	砼结构
	柱每层垂直度
	≤6m允许偏差10mm

＞6m允许偏差12mm
	合格率<90%或最大超差超过1.5倍允许偏差值
	10
	核查点数：
合格点数：
实测合格率：

	柱、墙、梁轴线位置
	允许偏差8mm

	层高
	允许偏差±10mm

	表面平整度
	允许偏差8mm

	梁、柱板、墙截面尺寸
	允许偏差+10、-5mm

	砼现浇板厚度
	允许偏差：
+8mm，-5mm

	2
	砌体结构
	每层垂直度
	允许偏差5mm

	10
	核查点数：
合格点数：
实测合格率：

	轴线位置偏移
	允许偏差10mm

	混水墙表面平整度
	允许偏差8mm
	合格率<90%或最大偏差超过1.5倍允许偏差值

	水平灰缝厚度
	10匹砖砌体水平灰缝平均厚度：8-12mm

	5皮（轻骨料）砼小型空心砌块的水平灰缝平均厚度为8-12mm

	5皮蒸压加气砼砌块的水平灰缝平均厚度宜为15mm

	门窗洞口高、宽（后塞口）
	允许偏差±10mm

	序号
	项目内容
	检查标准
	否决条件
	应得分
	核查情况
	实得分

	3
	砼强度、砂浆强度
	回弹检测结果必须全部合格
	不合格
	5

	灰缝砂浆饱满度
	砖砌体：水平砂浆饱满度不得小于80%；砼小型空心砌块和轻骨料砼小型空心砌块：水平、竖向砂浆饱满度不得小于90%

	4
	钢筋保护层厚度
	板类构件
	应符合设计及规范规定，允许偏差+8mm，-5mm
	合格率小于90%或最大偏差超过1.5倍允许偏差值。
	5

	梁类构件
	应符合设计及规范规定，允许偏差+10mm，-7mm

	钢筋间距
	应符合设计及规范规定，允许偏差±10mm

	得分合计：

	核查人员：
年    月    日

附件5
常德市优质结构工程观感评分表

工程名称：                           施工单位：
	序号
	项目内容
	否决项目
	应得分
	核查情况
	实得分

	1
	砼

结

构
	蜂窝麻面
	.结构受力钢筋露筋。
.出现孔洞、缝隙夹渣。
.设计不允许有裂缝的结构出现袭缝，裂缝超过(含)10条。
.连接部位有影响结构传力性能的缺陷。
.违反工程建设标准强制性条文等。
	15

	模板拼缝处理（包括阴阳角等处漏浆现象）

	走模涨模

	施工缝位置是否正确

	楼梯踏步（分级均匀，平整顺直，是否存在缺棱掉角现象）

	柱梁节点不够清晰，上下接搓位置不够准确

	现浇砼楼板不够平整，起灰起砂

	裂缝，发现一处扣0.5分

	砼门窗洞口尺寸不准确

	预埋铁件位置不准确，未防锈

	砼墙面挂浆污染

	灰缝过厚或过薄、灰缝平直度、竖缝透亮或出现瞎缝、勾缝处理

	2
	砌

体

结

构
	砌体平整度
	.留槎不符合要求。

抗震构造措施不到位
.砌体混砌现象较严重。
.承重墙体使用断裂砌块。
.承重墙体任意开凿开孔。
.多孔砖、砼小型空心砌块等墙体留置水平沟槽。
. 外墙有渗水现象。
.其它违反强制性标准条文的做法。
	15

	组砌方式及出现通缝

	开槽方式及开槽线条顺直

	墙梁、构造柱设置等抗震措施

	构造柱马牙槎留置不正确

	砼窗台伸入砌体的长度、压顶厚度、坡度

	得分合计：

	核查人员：

       年    月    日

 注：有一处否决项目，即取消优质结构工程奖评选。
附件6

 常德市优质结构工程奖现场核查表

工程名称：                           施工单位：

	序号
	项次
	应得分
	实得分

	1
	质量保证体系核查
	10

	2
	质量控制资料核查
	30

	3
	实体质量实测实量核查
	30

	4
	观感评分
	30

	核查评价及推荐意见：
               核查组人员：

                                  年    月    日

附件7

	工程名称

	建筑面积
	m2

	市政工程投资规模
	（万元）

	施工许可证

	建筑结构类型及层数

	建设单位

	设计单位

	勘察单位

	施工单位

	项目经理

	监理单位

	总监理工程师

	现场核查

得分情况

	市优质结构工程奖评审意见：

评委 (签字)：

年    月    日

常德市优质结构工程奖评审表
PAGE
- 1 -